22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unu exemplar 5 cr. v. a. s. 15
bani.
Atâtă abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 124.

Brașov, Duminecă 5 (17) Iunie

1888.

Brașov, 4 Iunie st. v. 1888.

Erăși toate privirile sunt așintite asupra celor ce se petrec în Berlin, după morțea împăratului Frideric III.

Erăși a urmat o pauză în viața diplomatică, der o pauză penibilă, pentru că printrinsa se introduce o nouă fasă în situațiunea generală europeană, care dă naștere pretutindenii la nouă nedumeriri.

Protestanții maghiari și sași vedeau bine, că restaurându-se hierarchia catolică cu toate drepturile, aceea va pretinde la momentu *restitutionem in integrum*, adică toate domniile, edificile monastiresci ș. a. Deslegarea problemei nici-decum nu

*) Din ședința publică a Academiei române ținută în 1 (13) Aprilie 1888.

elementul român chiar și în țera românească, ne mai vorbind și de cel de peste munți.

Nourăș.

Nu ne putem îndestula mira cum mai pot sta de vorbă politici serioși de dincolo cu omeni, cari susțin absurdități ca aceea, că „presa română de aici ar fi colectivistă“ și că sentimentul public delat noi s'ar fi pus în serviciul unei partide de dincolo.

Subscrisulu mă simșu datoru a-mi esprima pe acêșta cale sentimentulu meu de recunoscința față cu d-lă medicu din Brașov Dr. Flechtenmacher, pentru-că a scufit sê-mi scape dela môrte tinera mea copilă, care suferea în duplă peripneumoniă și la a căreia re'nșânșoare abia mai puteam spera.

Predealu, 1 (13) Iunie 1888.

Bolliacu, locotenent în armata română.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica acêșta Redacșia nu e responsabilă.

Cursulu pieșei Brașov

din 16 Iunie st. n. 1888

Bancnote românești Cump. 8.48 Vend. 8.51
Argintu românesc " 8.42 " 8.46
Napoleon-d'or " 10.01 " 10.04
Lire turcesci " 11.32 " 11.37
Imperiali " 10.32 " 10.37
Galbin " 5.89 " 5.92
Scris.